

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł.

Łódź.

piątek

12 listopada
1948 r.Rek IV
Nr 312
(1218)

STAN WYJĄTKOWY W NANKINIE I SZANGHAJU

— Reżim Czang Kai SzeKa przestał panować nad sytuacją Chin Kuomintangowskich Rozważa się plany zawarcia pokoju?

NOWY JORK, 11.11. (PAP). Jak wynika z napływających tu doniesień, strajki i zaburzenia głodowe obejmują coraz to nowe okręgi Chin Kuomintangowskich. Reżim CZANG-KAI-SZEKA przestaje panować nad sytuacją ekonomiczną centralnej części kraju.

W Szanghaju, mimo brutalnej akcji policji i obietnic amerykańskich, że w najbliższym czasie nadzieje żywnościowe, ludność miasta trzeci dzień z rzędu atakuje sklepy żywnościowe, które w związku z inflacją odzyskują sprzedaży żywności.

Ruchły głodowe przeniosły się do Nankinu, gdzie tłum głodnych robotników zaatakował handlową dzielnicę miasta, opanowując pełne zapasów magazyny kupców prywatnych. Podczas tych zajęć zniszczono w tłumie wielu ludzi. Policja Kuomintangu nie może zapewnić porządku ani w Nankinie ani w Szanghaju.

W Nankinie trwają bez przerwy obrady gabinetu Czang-Kai-SzeKa przy całkowitej demoralizacji i zamieszaniu wśród kierowniczych kół administracyjnych. Omawiane są zarówno plany ewakuacji rządu na południe, jak i plany rozmów pokojowych z Chinami ludowymi. Poważna grupa wewnątrz rządu domaga się reorganizacji gabinetu bez udziału Czang-Kai-SzeKa i utworzenia wspólnego sztabu chińsko-amerykańskiego.

Składnad wiadomo, że przedstawiciele USA w Chinach odrzucili propozycje Nankinu w sprawie przekazania Szanghaju pod kontrolę amerykańską w celu „przywrócenia porządku” w tym mieście.

Ewakuacja obywateli amerykańskich, z wyjątkiem wojskowych, z Pekinu, Nankinu i Szanghaju trwa. Rodziny amerykańskich doradców wojskowych kierowane są do bazy amerykańskiej w Chinach Północnych Czudao, skąd mają być wkrótce ewakuowane dalej. Sama baza Czudao, obsadzona przez trzy tysiące żołnierzy piechoty morskiej USA, pozostaje na — według informacji z Waszyngtonu — aż do chwili rozpoczęcia większej ofensywy armii ludowej w tym rejonie.

Ostatnie wiadomości z frontu stwierdzają, że dwie dywizje Czang-Kai-SzeKa przeszły w pełnym uzbrojeniu na stronę armii ludowej.

Na odcinek ten, znajdujący się na północ od Nankinu, dowództwo wojsk Kuomintangu skierowało dalsze posiłki.

Armia ludowa otoczyła całkowicie Suzou, wezłowy punkt linii obronnych Czang-Kai-SzeKa w Chinach centralnych. Korespondent „Associated Press” twierdzi, że w ten sposób droga nad Jang-Tse-Kiang stoi otworem, co grozi okrażeniem Nankinu od południa.

LONDYN, 11.11. (PAP). Jak podaje z Nankinu agencja Reutersa na obszarze 60 tys. km kw., w którego centrum znajduje się Nankin, wprowadzono stan wyjątkowy. Wydano również zarządzenie o wprowadzeniu na tym obszarze godzin politycznej. Te wyjątkowe zarządzenie wydano w związku z zbliżaniem się frontu do stolicy Chin Kuomintangowskich.

Konsulat brytyjski opracowuje szczegółowe plany ewakuacji 2 tys. obywateli brytyjskich, mieszkających w Szanghaju.

Również inne konsultaty opracowały plan ewakuacji swoich obywateli. Ponadto dowódca chińskiego garnizonu w tym mieście zapowiedział przygotowanie planu, który przewidywałby usunięcie z Szanghaju części ludności. Decyzja ta zapada w związku z krytyczną sytuacją żywnościową.

PARYŻ, 11.11. (PAP). Agencja France Presse donosi z Szanghaju, że wprowadzono tam stan wyjątkowy. Natychmiast po tej decyzji żołnierze przystąpili do budowy umocnień na przemyślowym obszarze.

Stan wyjątkowy przewiduje wprowadzenie surowej cenzury pocztowej, zakaz zbiórek oraz prawo komfiskaty przez władze wojskowe środków żywnościowych.

Dziś strajk generalny w Bizonii z udziałem 10 milionów robotników

— Początek wielkich konfliktów społecznych w Niemczech Zachodnich

BERLIN, 11.11. (PAP). Jak donoszą z Frankfurtu, dwustrefowa rada związków zawodowych wydała formalne instrukcje w sprawie 24-godzinnego strajku powszechnego, jaki rozpocznie się w piątek w Bizonii na znak protestu przeciwko ciężkim warunkom bytu mas robotniczych.

Strajk obejmie około 10 milionów robotników. Rozciągnie się on na wszystkie dziedziny przemysłu, gospodarki rolnej i leśnej, rzemiosło, handel, komunikację oraz zakłady użyteczności publicznej, a więc elektrownie, wodociągi itp. W piątek na terenie całej Bizonii wykonywane będą prace jedynie w szpitalnictwie, służbie policyjnej i przy obsłudze „mostu powietrznego” między Bizonią a zachodnimi sektorami Berlina.

Zarząd związków zawodowych w strefie radzieckiej, wystosował do związków zawodowych w Niemczech zachodnich depeszę z wyrazami solidarności.

„Berliner Zeitung” stwierdza, że reforma walutowa na zachodzie Niemiec spowodowała dalsze pogorszenie stopy życiowej mas robotniczych. Pogorszenie to nie osiągnęło jeszcze swego najniższego punktu, wobec czego należy przypuszczać, że proklamowany na dzień 12 listopada jedynoliniowy strajk powszechny będzie stanowił dopiero początek szeregu wielkich konfliktów społecznych w Bizonii.

Francja nie zgadza się na zwrot Niemcom przemysłu Ruhry

— USA zapowiada odrzucenie protestu Francji

PARYŻ, 11.11. (PAP). Protestując przeciwko decyzji anglosaskiej w sprawie oddania przemysłu Bizonii pod kierownictwo Niemców, rząd francuski oświadczył m. in.:

Decyzja ta pozostaje w sprzeczności ze stanowiskiem, jakie zajmował stale rząd francuski i jakie zajęło ostatnio Zgromadzenie Narodowe. Decyzja regulująca sprawę własności kopalni i przemysłu stalowego Zagłębia Ruhry, powinna była nastąpić na podstawie porozumienia zainteresowanych mocarstw.

Rząd francuski nie może uważać się za związany postanowieniami, jakie już powzięto lub jakie mogą być powzięte później, w celu zastosowania decyzji dowódców naczelnych sił amerykańskich i brytyjskich.

LYON, 11.11. (APD). Przewodniczący Francuskiego Zgromadzenia Narodowego Henryk Herriot, przemawiając w Lyonie z okazji rocz-

nicy zawieszenia broni w 1918 roku, oświadczył:

„Błędy z naszej strony, które doprowadziły do tego, że zwyciężony nieprzyjaciel z roku 1918 stał się znowu strasliwym niebezpieczeństwem dla świata, są teraz powtarzane. Naszym obowiązkiem jest głośno krzyknąć na alarm, aby nie popełniono szaleństw, które narażają życie i przyszłość młodych pokoleń.

WASZYNGTON, 11.11. (PAP). W tutejszych kołach urzędowych oświadczone w środę wieczorem, że Ameryka „grzechnie lecz stanowczo” odrzuci protest francuski.

WRN na usługach wywiadu państw obcych

Ekspertyza biegłego dyr. Chmielewskiego

Na wstępie 6 dnia rozprawy przeciwko członkom WRN przewodniczący odczytał na wniosek prokuratora protokół rewizji, dokonaných u siostry osk. Dziegielewskiej, u oskarżonych Misiorowskiego i Pużaka. Z protokołu wynika, iż w

mieszkaniu Dziegielewskiej znalezione 6.120 dolarów oraz 880 dolarów zniszczonych, w mieszkaniu Misiorowskiego — znalezione 54.175 dolarów oraz 202.727 złotych, zaś u Pużaka 1.220 dolarów i 85 tys. zł.

Z kolei sąd udzielił głosu biegłemu dyr. Chmielewskiemu, który oświadczył, że krajowy ośrodek WRN, na którego czele stoi oskarżeni, powstał na bazie reakcyjnego podziemia z czasów okupacji, posiada dające ośrodki dyspozycyjne zagranicą.

Biegły stwierdza, że w r. 1948 Zaremba i Białas po ucieczce z kraju i po nawiązaniu kontaktu z Andersem we Włoszech stworzyli samodzielny ośrodek WRN w Paryżu. Działają więc dwa równoległe ośrodki, jeden w Londynie z Arciszewskim i Kwapińskim na czele, związany z prawicą Labour Party i wysługujący się interesom rządu W. Brytanii, oraz drugi w Paryżu z Zarembą na czele, związany z SFIO — na służbie interesów imperialistycznych Stanów Zjednoczonych, mające wspólny cel — zwalczanie nowej rzeczywistości Polski Ludowej przez prowadzenie dzia-



Znana literatka, Wanda Wasilewska odwiedziła Warszawę. Na zdjęciu: Wanda Wasilewska (x) w towarzystwie męża, Mińca zwiedzająca nowowybudowane domy przy ul. Marienstaft. (foto APT)

Forrestal w Europie

PARYŻ, 11.11. (PAP). — W środę wieczorem przybył tu samolotem z Waszyngtonu minister obrony narodowej USA — Forrestal. Wkrótce po przybyciu Forrestal spotkał się z „wedrującym ambasadorem” planu Marshalla — Harrimanem. Zamierza on odwiedzić Frankfurt i Berlin.

Tsaldaris wezwany z Paryża do Aten

PARYŻ, 11.11. (PAP). Jak podaje agencja France Presse — przebywający obecnie w Paryżu minister spr. zagr. greckiego rządu faszystów skierowany do natchmiałowego powrotu do Aten. Powodem tej decyzji jest sytuacja w rządzie liberalno-monarchistycznym. W ateńskich kołach po politycznych uważa się za pewne, że dymisja tego rządu nastąpi najpóźniej do niedzieli.

Premier Kanady składa urząd 15 b.m.

OTTAWA, 11.11. (PAP). Premier kanadyjski Mackenzie King oświadczył, że z dniem 15 listopada składa definitywnie swój urząd. Następcą jego będzie Saint Laurent, wybrany w sierpniu na przewodniczącego kanadyjskiej partii liberalnej.

Wrogie demonstracje Paryżan przed gmachem Prezydium Rady Ministrów

— Queuille nie chce rokować z robotnikami

PARYŻ, 11.11. (APD). Wczoraj wieczorem sekretarz generalny związków zawodowych okręgu paryskiego, Eugene Henaiff, udał się do prezydium rady ministrów celem przedłożenia memoriału, zawierającego następujące warunki:

- 1) poszanowanie prawa strajku,
- 2) wycofanie sił wojskowych z zagłębi węglowych,
- 3) zapewnienie minimum zarob-

ków miesięcznych w wys. 15.000 franków;

4) wprowadzenie ruchomej skali zarobków.

Po wyjściu z siedziby rady ministrów Henaiff oświadczył, że nie został przyjęty przez samego premiera. Odmowa Queuille'a na prowadzenie bezpośrednich rozmów z Henaiffem wywołała ogromne oburzenie wśród ludności Paryża, któ-

re wzmogło się, gdy późnym wieczorem odmówiono w prezydium rady ministrów przyjęcia nowej delegacji CGT.

Zebrań przed pałacem Matignon, gdzie mieści się prezydium rady ministrów, rozpoczęły demonstracje. Uprzednio już skoncentrowane oddziały policji, brutalnie interweniując, zmusiły manifestantów do cofnięcia się.

Grecja — kraj śmierci

PARYŻ, 11.11. (PAP). Jak donosi rozgłoszenia Wolnej Grecji, w mieście Larissa rozstrzelano 7 patriotów greckich pod zarzutem udzielania pomocy armii demokratycznej.

